



Warszawa, 10. 03. 2015 r.

## MINISTER ŚRODOWISKA

DGO-IV-070 - 2/9491/15/JK

SEKRETARIAT

Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 12.03.15.  
nr. 1324 podpis. *M*

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

*namy Panie Kawanow,*

W związku z oświadczeniem Pana senatora Witolda Sitarza przekazany pismem z dnia 10 lutego 2015 r., znak: **BPS/043-70-3013/15** dotyczącym przepisów rozporządzenia w sprawie komunalnych osadów ściekowych w zakresie obowiązku zmieszania komunalnych osadów ściekowych z gruntem, poniżej przedstawiam stanowisko w przedmiotowym zakresie.

Odnosząc się do kwestii komunalnych osadów ściekowych uprzejmie informuję, że w stosunku do dotychczas obowiązującego rozporządzenia z dnia 13 lipca 2010 r. w sprawie *komunalnych osadów ściekowych* (Dz. U. Nr 137, poz. 924), w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 6 lutego 2015 r. w sprawie *komunalnych osadów ściekowych* (Dz. U. poz. 257), które je zastąpi z dniem 12 marca 2015 r., wprowadzono nieliczne zmiany. Wśród wprowadzonych zmian, m.in. w § 4 ust. 4 skonkretyzowano zapis odnoszący się do maksymalnego czasu, jaki może upłynąć pomiędzy przywozem osadu na nieruchomość gruntową, a zmieszeniem go z gruntem. Wprowadzone uściślenie wynika z pojawiających się problemów interpretacyjnych obecnie obowiązującego zapisu „niezwłocznie”, który zawarty jest w rozporządzeniu z 2010 r.

Przywołany przepis, w szczególności ma zastosowanie przy kontroli stosowania ustabilizowanych komunalnych osadów ściekowych w rolnictwie, prowadzonej przez Inspekcję Ochrony Środowiska. Organy Inspekcji sygnalizowały, że funkcjonujący w przepisach termin „niezwłocznie” jakim posługuje się ww. rozporządzenie, nie określa ściśle sprecyzowanego czasu (np. wyrażonego w jednostce czasu), w ciągu którego należy równomiernie rozprowadzony na powierzchni gruntu osad ściekowy z nim zmieszać. Przy opracowywaniu projektu przedmiotowego rozporządzenia, z uwagi na kierunek odzysku komunalnych osadów ściekowych, tj. w rolnictwie, oraz biorąc pod uwagę intencję i cel stosowania osadów, jakim jest nawożenie gleb użytkowanych rolniczo, uznano, że należy przestrzegać zasad zgodnych z wymaganiami zawartymi w *Kodeksie dobrej praktyki rolniczej*. Zgodnie z zaleceniami zawartymi w tym materiale, wśród wymogów dotyczących stosowania nawozów naturalnych oraz

organicznych, a komunalne osady ściekowe swoim składem i charakterem są im najbliższe, zapisano, że muszą być one przykryte lub wymieszane z glebą za pomocą narzędzi uprawowych nie później niż następnego dnia po ich zastosowaniu. Z uwagi na cenne właściwości nawozowe oraz wysoką zawartość materii organicznej w komunalnych osadach ściekowych, podjęto decyzję, aby podczas ich stosowania minimalizować wszelkie straty składników nawozowych, a przy tym maksymalnie ograniczać negatywny wpływ na środowisko gruntowo-wodne.

Na etapie konsultacji publicznych w odniesieniu do tej zmiany zostały zgłoszone również uwagi (KIGO, UM Poznania, Izba Gosp. Wodociągi Polskie, Stowarzyszenie Wodociągi Wielkopolskie) proponujące przywrócenie poprzedniego zapisu bądź wydłużenie czasu na wymieszanie odpadów z gruntem. Uwagi te nie zostały uwzględnione i zamieszczono wyjaśnienie, że doprecyzowanie zapisu dotyczącego czasu jaki może upłynąć pomiędzy przywozem osadu na nieruchomości, a zmieszaniem go z gruntem ma na celu wyeliminowanie złych praktyk polegających na długotrwałym zaleganiu osadów na przymie, po ich przywiezieniu na nieruchomości gruntową. Doprecyzowanie tego terminu ma na celu, respektowanie zasad ochrony środowiska, w tym m.in. ograniczanie emisji gazów, uciążliwości odorowych, jak i przedostawanie się nadmiernych ilości składników mineralnych do wód. W przypadkach przywożenia osadów na dane pole przez kilka dni należy je przywozić partiami, rozprowadzać i mieszać z glebą sukcesywnie.

W odniesieniu do tej zmiany wpłynęła również uwaga (Zastępca Prezydenta Bydgoszczy) zawierająca pozytywny komentarz, w której podkreślono, że wprowadzona zmiana, korzystnie wpłynie m.in. na ograniczenie emisję gazów, zarówno odorów do atmosfery jak i składników mineralnych do wód.

Na etapie uzgodnień międzyresortowych nie zgłoszono uwag z zastrzeżeniami do tej kwestii. Należy zatem przyjąć, że zarówno Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, jak i Ministerstwo Zdrowia przychyliły się do tego rozwiązania.

*Z powiadamieniem*

z up. MINISTRA  
PODSEKRETA SZ STANU  
*Janusz Ostapiuk*

Do wiadomości:

1. Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w KPRM,
2. Biuro Ministra, w miejscu.